

Số: /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 29/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 29/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án 06) trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 29/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 32-CT/TU) đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động trên địa bàn tỉnh nhận thức rõ ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06, từ đó xác định trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân, nêu cao quyết tâm chính trị trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn triển khai, thực hiện quyết liệt, hiệu quả, đảm bảo tiến độ các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án 06. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng đùn đẩy trách nhiệm, chông chéo, dãn trải, lãng phí. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, đồng thời nghiêm túc phê bình, kiểm điểm những tập thể, cá nhân thiếu quan tâm, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, để xảy ra tình trạng chậm, muộn, không kịp tiến độ ảnh hưởng đến kết quả chung của tỉnh.

3. Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền về lợi ích của thẻ căn cước công dân gắn chip, tài khoản định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến, các tiện ích và kết quả đạt được của Đề án 06, góp phần thay đổi nhận thức của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong việc tiếp cận, tham gia, sử dụng các tiện ích mà Đề án 06 mang lại.

4. Quá trình thực hiện phải bảo đảm chặt chẽ, chấp hành đúng các quy định của pháp luật. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là sự

phối hợp đồng bộ giữa các sở, ban, ngành, địa phương, sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

1.1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã trong công tác triển khai, thực hiện Đề án 06 tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Xác định triển khai Đề án 06 là một nhiệm vụ trọng tâm, phải được tiến hành thường xuyên, liên tục ở tất cả các cấp, các ngành, các địa phương trên cơ sở huy động sự tham gia tích cực của người dân, doanh nghiệp. Việc triển khai phải có trọng tâm, trọng điểm, dễ làm trước, khó làm sau, làm từ thấp đến cao, từ nhỏ đến lớn, từ đơn giản đến phức tạp; thực hiện một cách bài bản, thực chất, hiệu quả, tránh chồng chéo, đầu tư dàn trải, lãng phí.

- Phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh liên quan đến chuyển đổi số và Đề án 06, trong đó tập trung vào các nội dung sau: Chỉ thị 32-CT/TU; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 24/02/2022, Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn...

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; chính quyền địa phương các cấp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Phát huy vai trò của cơ quan thường trực, Tổ giúp việc của Tổ công tác triển khai Đề án 06, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan để chủ động tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc tiến độ, hiệu quả việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 tại các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh, Tổ giúp việc của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06

2.1. Bám sát mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và các kế hoạch triển khai Đề án 06 hàng năm để thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; chính quyền địa phương các cấp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Tham mưu phương án kinh phí thực hiện Đề án 06 hàng năm theo phân cấp quản lý, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính (đối với kinh phí chi thường xuyên), Sở Kế hoạch và Đầu tư (đối với kinh phí chi đầu tư), UBND các huyện, thị xã, thành phố (đối với kinh phí triển khai Đề án của cấp huyện).

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.3. Tổ chức đào tạo, tập huấn cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nâng cao kỹ năng số, kỹ năng bảo mật thông tin trên môi trường mạng, thành thạo sử dụng công nghệ thông tin, nghiệp vụ phục vụ cho yêu cầu công việc và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.4. Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin theo chỉ đạo, hướng dẫn tại Công văn số 1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn kỹ thuật triển khai Đề án 06 (phiên bản 1.0) và các hướng dẫn kỹ thuật được Trung ương cập nhật thường xuyên về các thành phần công nghệ thông tin thiết yếu, yêu cầu chức năng, tính năng kỹ thuật, yêu cầu bảo đảm an toàn, an ninh mạng; hướng dẫn về áp dụng tiêu chuẩn, định mức triển khai Đề án 06. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá, giám sát để đảm bảo hệ thống hoạt động hiệu quả, thông suốt, đảm bảo an ninh, an toàn, đáp ứng nhu cầu sử dụng, khai thác của tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023, sau đó thực hiện thường xuyên.

2.5. Hoàn thiện hạ tầng phục vụ các nhiệm vụ của Đề án 06, nhất là phục vụ các dịch vụ công trực tuyến, số hóa và tái sử dụng kết quả giải quyết thủ tục hành chính hiệu quả. Tham mưu kế hoạch huy động các nguồn lực đưa cấp

quang đến tất cả các thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh, Sở Tài chính và các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023, sau đó thực hiện thường xuyên.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền về Đề án 06

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân để nhận thức đúng, sâu sắc hơn về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06. Phát huy vai trò của Tổ công tác triển khai Đề án 06 các cấp trong chỉ đạo, đôn đốc thực hiện tuyên truyền. Mỗi đơn vị, địa phương tích cực, chủ động xây dựng nội dung truyền thông về Đề án 06 theo chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với điều kiện, đặc thù của đơn vị, địa phương mình; phối hợp chia sẻ, lan tỏa các nội dung tuyên truyền của các đơn vị khác. Triển khai tuyên truyền dưới nhiều hình thức như: phóng sự, tin bài, quảng cáo, áp phích, poster... tại trụ sở, địa điểm công cộng, khu dân cư, trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng internet. Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, công nhân viên là một tuyên truyền viên về Đề án 06 tại nơi làm việc, ở gia đình và nơi cư trú.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; chính quyền địa phương các cấp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã:

1.1. Lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 32-CT/TU tới toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động tại cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thẩm quyền quản lý; chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu của Đề án 06 theo lĩnh vực, địa bàn quản lý.

1.2. Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương và căn cứ nội dung Kế hoạch này, khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU, báo cáo UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh*) **trước ngày 28/9/2023**.

1.3. Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 1 năm báo cáo UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh*) tình hình, kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU (lồng ghép vào báo cáo định kỳ tình hình, kết quả thực hiện Đề án 06). Trong đó nhấn mạnh về quyết tâm chính trị, kết quả công tác phổ biến, quán triệt thống nhất nhận thức, công tác tham mưu, kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án 06.

1.4. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tiến độ thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo Đề án 06 tại đơn vị, địa phương mình. Đưa kết quả thực hiện Đề án 06 làm căn cứ, tiêu chí trong đánh giá xếp loại chất lượng, bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm.

2. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu cho Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Phối hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đồng thời phê bình, kiểm điểm đơn vị, cá nhân để xảy ra tình trạng chậm, muộn, không chuyển biến trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án 06.

3. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và Công an tỉnh tham mưu UBND đưa kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU cùng các nhiệm vụ Đề án 06 là một tiêu chí quan trọng để làm căn cứ đánh giá, xếp loại danh hiệu thi đua hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 32-CT/TU, nội dung Kế hoạch này và các lợi ích của Đề án 06 đối với tổ chức, doanh nghiệp và người dân./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát TTHC);
- Bộ Công an (Cục Cảnh sát QLHC về TTXH);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các ban của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh;
- Các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm Công báo - Tin học;
- Lưu: VT, NC₁.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh